
 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N° 511                      DEL 31/12/2014 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del sistema dedicato alla gestione do cumentale aziendale – Acquisizione di 

materiali finalizzati all’intervento manutentivo su lla parte sistemi, tramite procedura sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP – Ag giudicazione ODA CONSIP n. 1828737 
del 22/12/2014.  C.I.G [  Z061279355]. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 
e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 
Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore di €. 20.000,00 oltre IVA, così come stabilito dal vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in 
economia, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

CONSIDERATO che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art.450 della Legge 296/2006 prevede 
che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 Aprile 2002, 
n.101; che è’ possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto 
d’acquisto (OdA) e procedura negoziata con richiesta d’offerta (RdO); 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente della Struttura Servizio Sistemi Informativi, ha aderito al 
sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP; 

DATO ATTO che il sistema delle caselle di posta elettronica certificata aziendali (n.7 caselle tra cui quella del protocollo 
generale dell’azienda) è basato un offerta di servizi forniti  dal provider internet ARUBA e, per come è strutturato il 
servizio, sono presenti le seguenti criticità che occorre superare: 

- Il servizio è improntato ad una gestione individualizzata delle singole caselle e non permette l’accesso condiviso ai 
documenti e alle funzionalità da parte di gruppi di lavoro, come nel caso della segreteria aziendale, assicurando al 
contempo la tracciabilità degli attori e delle loro azioni; 

- Il servizio offre uno spazio di archiviazione limitato, e non espandibile al crescere del fabbisogno, che impone il 
periodico svuotamento delle caselle con soluzioni non convenzionali e non organiche per la loro corretta 
archiviazione e messa in sicurezza; 

- si registrano, da parte dei vari servizi, richieste di attivazione di nuove caselle pec per adempimenti particolari o 
comunicazioni con enti terzi, il che impone di far fronte organicamente alla loro gestione; 

DATO ATTO che analoghi problemi di gestione documentale sono presenti presso la direzione medica di presidio 
ospedaliero in relazione alla digitalizzazione delle cartelle cliniche cartacee e più diffusamente presso le principali 
strutture amministrative dove sempre più frequentemente è avvertita l’esigenza di archiviare in formato digitale 
documenti acquisiti dall’azienda in formato cartaceo; 

DATO ATTO che questo servizio ha analizzato i predetti problemi e individuato le soluzioni capaci di rimuovere le 
predette criticità; successivamente ha definito l’intervento manutentivo da compiere sul sistema informativo aziendale al 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

fine di assicurare una gestione organica dell’intera dotazione di caselle di posta certificata, e delle altre esigenze di 
gestione elettronica documentale presenti, permettendo la definizione e la gestione di profili di accesso e le utenze, 
l’archiviazione e i backup di tutti i documenti elettronici veicolati dal sistema; 

CONSIDERATO che, per svolgere il predetto intervento manutentivo sul sistema informativo aziendale, si rende 
necessario procedere all’acquisizione di idonei componenti per le parti hardware e software del sistema, che vadano ad 
integrare o sostituire quelli già in uso; 

VISTO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 161 del 31.03.2011, che dispone che per 
garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l' acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

DATO ATTO che avvalendosi della piattaforma MEPA per il mercato elettronico CONSIP, sono stati esaminati i 
cataloghi delle imprese accreditate sul mercato elettronico e, successivamente, individuati alle migliori condizioni, nel 
catalogo della Athena S.r.l. – Predda Niedda Nord Str. 28 – 07100 Sassari SS – P.I. 01368460901, i componenti 
necessari all’Azienda AOU Sassari; 

DATO ATTO che, per i materiali in esame, in data 22/12/2014 si è proceduto alla creazione dell’Ordine Diretto 
d’Acquisto n. 1828737 nel Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione MePa, alla Società Athena S.r.l. – Predda 
Niedda Nord Str. 28 – 07100 Sassari SS – P.I. 01368460901, per una spesa complessiva pari a € 37.800,00 oltre IVA (€ 
46.116,00 Iva  inclusa); 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio “Organizzazione - Sistemi Informativi” 
disponibilità finanziarie sul conto di costo N° 0507010103, denominato “Manutenzioni e riparazioni  impianti e pertinenze 
a richiesta” , del corrente esercizio economico; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura in esame, mediante la trasmissione dell’Ordine Diretto d’Acquisto 
(OdA N. 1828737 del 22/12/2014), sottoscritto con firma digitale, alla ditta individuata nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione CONSIP, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dei materiali necessari per le manutenzioni in esame risulta essere di € 
37.800,00 oltre IVA (€ 46.116,00 Iva  inclusa); 

DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema SIMOG per il monitoraggio 
Gare dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura, con l’acquisizione del codice 
identificativo Gara n [Z061279355]. 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE  il documento di stipula relativo all’ODA CONSIP N. 1828737 del 22/0127/2014, elaborato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE  definitivamente la fornitura in oggetto alla Athena S.r.l. – Predda Niedda Nord Str. 28 – 07100 
Sassari SS – P.I. 01368460901 – accreditata sul mercato elettronico P.A., previo vaglio da parte del gestore 
CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica – per un’offerta pari a  
€ 37.800,00 oltre IVA (€ 46.116,00 Iva  inclusa); 

3. DI STABILIRE  pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 37.800,00 oltre IVA (€ 46.116,00 Iva  inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio dei documenti di Offerta e Accettazione 
sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. 
all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitivo l’ordine di acquisto sulla piattaforma elettronica CONSIP, mediante il 
caricamento sulla stessa del documento  firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa per la fornitura delle componenti necessarie per le attività  di manutenzione in oggetto 
è pari a € 37.800,00 oltre IVA (€ 46.116,00 Iva  inclusa) e che la spesa effettiva derivante dal contratto farà carico 
sul conto di costo N° 0507010103, denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a 
richiesta”, dell’esercizio economico 2014, assegnate sul Budget del Servizio Sistemi Informativi;  

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Società Athena S.r.l. – Predda Niedda Nord Str. 28 – 07100 Sassari 
SS – P.I. 01368460901; 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 

___________________________ 
 
 



 

  

 

 
 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Ing. Martina Piga______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 31/12/2014 per la 

durata di quindici giorni. 

 


